

貸借対照表
(2024年3月31日現在)

(単位:百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
資産の部		負債の部	
流動資産		流動負債	
現金及び預金	6,470	買掛金	18,622
受取手形	60	短期借入金	9,134
電子記録債権	1,833	未払金	2,409
売掛金	35,176	未払費用	208
商品及び製品	5,755	未払法人税等	43
仕掛品	474	契約負債	634
原材料及び貯蔵品	337	預り金	5,370
未収入金	350	役員賞与引当金	14
未収還付法人税等	447	賞与引当金	741
未収消費税等	105	その他	37
その他	172	流動負債合計	37,217
貸倒引当金	△ 64	固定負債	
流動資産合計	51,120	退職給付引当金	71
固定資産		役員退職慰労引当金	15
有形固定資産		資産除去債務	272
建物(純額)	275	その他	98
構築物(純額)	2	固定負債合計	458
機械及び装置(純額)	2	負債合計	37,676
工具、器具及び備品(純額)	139	純資産の部	
土地	559	株主資本	
建設仮勘定	437	資本金	4,877
有形固定資産合計	1,417	資本剰余金	
無形固定資産		資本準備金	4,878
ソフトウェア	118	その他資本剰余金	548
のれん	361	資本剰余金合計	5,426
その他	53	利益剰余金	
無形固定資産合計	533	利益準備金	326
投資その他の資産		その他利益剰余金	8,272
関係会社株式	2,727	固定資産圧縮積立金	87
繰延税金資産	656	繰越利益剰余金	8,184
その他	320	利益剰余金合計	8,598
貸倒引当金	△ 198	株主資本合計	18,902
投資その他の資産合計	3,506	純資産合計	18,902
固定資産合計	5,457		
資産合計	56,578	負債純資産合計	56,578

損益計算書

(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

科 目	金 額	
売上高		132,321
売上原価		121,812
売上総利益		10,509
販売費及び一般管理費		9,038
営業利益		1,470
営業外収益		
受取利息及び受取配当金	845	
その他	14	860
営業外費用		
支払利息	51	
為替差損	423	
その他	185	660
経常利益		1,670
特別利益		
負ののれん発生益	5	5
特別損失		
貸倒引当金繰入額	198	
棚卸資産廃却損	92	
契約損失	29	
固定資産除却損	8	328
税引前当期純利益		1,346
法人税、住民税及び事業税	245	
法人税等調整額	12	258
当期純利益		1,088

株主資本等変動計算書
(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本									純資産 合 計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				株 主 資 本 合 計	
		資 本 準備金	その他 資 本 剰余金	資 本 剰余金 合 計	利 益 準備金	その他利益 剰 余 金		利 益 剰余金 合 計		
						固定資産 圧 縮 積立金	繰 越 利 益 剰余金			
2023年4月1日残高	4,877	4,878	548	5,426	326	87	9,012	9,426	19,730	19,730
事業年度中の変動額										
剰余金の配当							△ 1,917	△ 1,917	△ 1,917	△ 1,917
当期純利益							1,088	1,088	1,088	1,088
事業年度中の変動額合計							△ 828	△ 828	△ 828	△ 828
2024年3月31日残高	4,877	4,878	548	5,426	326	87	8,184	8,598	18,902	18,902

個別注記表

【重要な会計方針に係る事項に関する注記】

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式……………総平均法による原価法

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

通常の販売目的で保有する棚卸資産

- ・商品及び製品……………移動平均法による原価法(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)
- ・仕掛品……………個別法による原価法(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)
- ・原材料及び貯蔵品…移動平均法による原価法(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産(リース資産を除く)

定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建物	2年～31年
構築物	2年～42年
機械装置	2年～12年
車両運搬具	4年
工具器具備品	2年～20年

(2) 無形固定資産(リース資産を除く)

定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

ソフトウェア(自社利用分) 5年(社内における利用可能期間)

(3) リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産はリース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとする定額法を採用しております。

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金

従業員に対する賞与支給に備えるため、当事業年度に負担すべき支給見込額を計上しております。

(3) 役員賞与引当金

役員賞与の支出に備えて、当事業年度末における支給見込額に基づき計上しております。

(4) 退職給付引当金

確定拠出年金制度及び退職一時金制度を採用しており、確定拠出年金制度については、要拠出額をもって費用処理を行っております。また、退職一時金制度は、退職給付引当金及び退職給付費用の計算に、退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務とする簡便法を適用しております。

(5) 役員退職慰労引当金

役員退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

4. 外貨建資産・負債の本邦通貨への換算基準

外貨建資産・負債は、期末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

5. 収益及び費用の計上基準

商品又は製品の販売に係る収益は、主に卸売又は製造等による販売であり、顧客との販売契約に基づいて商品又は製品を引き渡す履行義務を負っております。当該履行義務は、商品又は製品を引き渡す一時点において、顧客が当該商品又は製品に対する支配を獲得して充足されると判断し、引渡時点で収益を認識しております。

受託開発に係る収益は、主に受託開発であり、顧客との開発委託契約に基づいて開発成果物を提供する履行義務を負っています。当該開発委託契約は、開発成果物を検収する一時点において、顧客が当該開発成果物に対する支配を獲得して充足されると判断し、検収時点で収益を認識しております。

ロイヤルティ取引に係る収益は、ソフトウェアのロイヤルティであり、使用実績を基準にし発生時点で収益を認識しております。

当社が代理人として商品の販売に関与している場合には、純額で収益を認識しております。

取引の対価は履行義務を充足してから概ね1年以内に受領しており、重要な金融要素は含まれておりません。なお、取引価格は、顧客との契約価格に基づいており、変動対価や値引き等はありません。

【収益認識に関する注記】

(収益を理解するための基礎となる情報)
「重要な会計方針に係る事項に関する注記」の「収益及び費用の計上基準」に記載のとおりであります。

【会計上の見積りに関する注記】

繰延税金資産
(1)当事業年度の計算書類に計上した金額
(単位:百万円)

繰延税金資産	656
--------	-----

(2)識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報
当社は、現在、一定期間における回収可能性に基づき相当額の繰延税金資産を計上しております。
繰延税金資産の計上は、予測される将来における課税所得の達成の可否により影響を受けます。将来の課税所得の見積りにあたっては、過去の業績やタックス・プランニング等も考慮しております。当社の将来の収益性に係る判断は、将来における市場の動向その他の要因により影響を受けます。これらの状況に関連して実際に発生した課税所得の金額が見積りと異なった場合、翌事業年度の計算書類において、繰延税金資産の金額に重要な影響を与える可能性があります。

【貸借対照表に関する注記】

1. 有形固定資産の減価償却累計額
- 1,351百万円
2. 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務(区分表示したものを除く)
- 短期金銭債権……………7,210百万円
- 短期金銭債務……………16,677百万円

【損益計算書に関する注記】

1. 関係会社との取引高
- 営業取引による取引高
- 売上高……………27,483百万円
- 仕入高……………10,494百万円
- 販売費及び一般管理費……………1,265百万円
- 営業取引以外の取引による取引高
- 895百万円

【株主資本等変動計算書に関する注記】

1. 当事業年度末における発行済株式の数
- 普通株式……………26,631,972株
2. 当事業年度末における自己株式の数
- 該当事項はありません。
3. 剰余金の配当に関する事項
- (1)配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
令和5年6月27日 定時株主総会	普通株式	1,917	71.98	令和5年3月31日	令和5年6月30日

- (2)基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの
- 2024年6月26日開催の第80回定時株主総会において普通株式の配当に関する事項を次のとおり付議いたします。
- ・配当金の総額
- 544,462千円
- ・1株当たり配当額
- 20円44銭
- ・基準日
- 2024年3月31日
- ・効力発生日
- 2024年6月26日
- なお、配当原資については、利益剰余金とすることを予定しております。

4. 当事業年度末における新株予約権の目的となる株式の数
- 該当事項はありません。

【税効果会計に関する注記】

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産	
未払事業税	10 百万円
未払賞与超過額	265 百万円
退職給付に係る負債	21 百万円
役員退職慰労引当金超過額	4 百万円
棚卸資産評価額	128 百万円
投資有価証券評価損	102 百万円
ゴルフ会員権評価損	38 百万円
資産除去債務	83 百万円
減価償却超過額	3 百万円
貸倒引当金	80 百万円
その他	170 百万円
繰延税金資産小計	908 百万円
評価性引当額	△ 173 百万円
繰延税金資産合計	735 百万円
繰延税金負債	
固定資産圧縮積立金	△ 38 百万円
その他	△ 40 百万円
繰延税金負債合計	△ 78 百万円
繰延税金資産の純額	656 百万円

2. 法人税及び地方法人税の会計処理又はこれらに関する税効果会計の会計処理

当社は、グループ通算制度を適用している。また、「グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱い」(実務対応報告第42号 2021年8月12日)に従って、法人税及び地方法人税の会計処理又はこれらに関する税効果会計の会計処理並びに開示を行っている。

【金融商品に関する注記】

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

事業活動における資金需要に基づき、主に加賀電子グループ会社を通じて資金運用及び調達を行っております。デリバティブは、外貨建ての営業債権・債務の為替変動リスクを回避するために利用しており、投機的な取引は行わない方針であります。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

営業債権である受取手形、電子記録債権及び売掛金は、営業部門から独立した部門が取引先の信用状況を審査し、取引先別に回収期日及び残高管理し、円滑かつ確実に回収を図っております。

営業債務である買掛金及び未払金は、概ね1年以内の支払い期日であります。ファイナンス・リース取引に係るリース債務は、設備投資等の資金の調達を目的としたものであります。

デリバティブ取引は、外貨建債権債務に係る将来の為替相場変動リスクを回避、軽減することを目的として、為替予約取引を利用しております。為替予約取引については先物為替相場によっております。

2. 金融商品の時価等に関する事項

2024年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額並びに当該時価の算定方法については、次のとおりであります。なお、関係会社株式は、市場価格のない株式等であり、次の表には含めておりません。また、現金の注記を省略しており、預金・受取手形・電子記録債権・売掛金・未収入金・未収還付法人税等・未収消費税等・買掛金・短期借入金・未払金・未払費用・未払法人税等・預り金は短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似することから、注記を省略しております。

(単位:百万円)

	貸借対照表 計上額(※)	時価	差額
(1) デリバティブ取引	(27)	(27)	-

(*1) 市場価格のない株式等の貸借対照表計上額は以下のとおりであります。

関係会社株式 2,727百万円

(*2) 負債に計上されているものについては、()で示しております。

(*3) デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については()で示しております。

【関連当事者との取引に関する注記】

1. 親会社及び法人主要株主等							(単位:百万円)	
種 類	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有)割合	関連当事者 との関係	取引の内容		取引 金額	科目	期末 残高
親会社	加賀電子(株)	被所有 直接100%	資金の借入、役員 の兼任等	資金借入 (注1)	資金の借入	23,150	短期 借入金	9,134
					支払利息	40		
				経営支援 (注2)	経営支援料	1,265	未払金	691

取引条件ないし取引条件の決定方針等
(注1) 資金の借入については、市場金利を勘案して金利を決定しております。
(注2) 経営支援料の金額については、グループ会社経営管理のため、当社の売上高を基準として決定しております。

2. 子会社及び関連会社等							(単位:百万円)	
種 類	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有)割合	関連当事者 との関係	取引の内容		取引 金額	科目	期末 残高
子会社	NVデバイス㈱	所有 直接100%	当社商品の仕入 先、役員の兼任、 資金の預入等	商品及び 原材料の 購入 (注1,2)	仕入高	7,390	買掛金	1,232
				資金の預入 (注3)	資金の預入	58,570	預り金	5,290
					支払利息	11		

取引条件ないし取引条件の決定方針等
(注1) 取引については、双方協議の上、契約等に基づき決定しております。
(注2) 取引金額には消費税等を含めておりません。期末残高には消費税等を含めております。
(注3) 資金の預け入れについては、市場金利を勘案して金利を決定しております。

(単位:百万円)								
種 類	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有)割合	関連当事者 との関係	取引の内容		取引 金額	科目	期末 残高
子会社	Kaga FEI Electronics Pacific Asia Limited	所有 直接100%	電子デバイス、 電子部品の販売、 役員の兼任等	商品及び 製品の販売 (注1, 2)	売上高	22, 030	売掛金	5, 827

取引条件ないし取引条件の決定方針等
(注1) 取引については、双方協議の上、契約等に基づき決定しております。
(注2) 取引金額には消費税等を含めておりません。期末残高には消費税等を含めております。

【1株当たり情報に関する注記】

1株当たり純資産額	709円 78銭
1株当たり当期純利益金額	40円 89銭